

Số: /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt phổ biến phim tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024);

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 128/KH-SVHTT ngày 28/02/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc Tổ chức hoạt động điện ảnh, chiếu phim phục vụ nhiệm vụ chính trị năm 2024.

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức đợt phổ biến phim tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân chung sức, đồng lòng nêu cao ý chí, quyết tâm bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị Thủ đô trong sạch, vững mạnh, khai thác và phát huy mọi nguồn lực, tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, bảo đảm an ninh xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, nâng cao vị thế, uy tín Thủ đô, góp phần giữ vững độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc và môi trường hòa bình, ổn định để phát triển đất nước.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; tôn vinh, tri ân những công hiến, đóng góp của nhân dân, những người có công với cách mạng; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người dân Thủ đô, nhất là ở vùng xa trung tâm, vùng dân tộc ít người; bồi dưỡng, nâng cao ý thức, lòng tự hào về truyền thống lịch sử vẻ vang, hào hùng, hòa bình, hữu nghị của Thăng Long – Hà Nội; đồng thời tăng cường giới thiệu, quảng bá hình ảnh của Thủ đô với các địa phương trong nước và bạn bè quốc tế.

2. Yêu cầu

- Hoạt động phổ biến phim trong tổng thể chuỗi các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô được tổ chức kết hợp bằng các hình thức đa dạng, phong phú, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với yêu cầu thực tiễn của Thành phố và cơ sở.

- Phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị tổ chức hoạt động và địa phương cơ sở để đảm bảo hoàn thành mục tiêu thực hiện tuyên truyền nhiệm vụ chính trị Chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu thực hiện: Tổng số 127 buổi

1.1. Chiếu phim lưu động

- Số lượng buổi chiếu: 90 buổi

- Thời gian: Từ ngày 03/09/2024 đến hết ngày 10/10/2024

- Đối tượng:

+ Phục vụ nhân dân tại các địa phương quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội.

+ Phục vụ học sinh, sinh viên các trường đại học, cao đẳng và phổ thông trên địa bàn Thành phố.

- Các địa phương, cơ sở đảm bảo các điều kiện về địa điểm, nguồn điện, an toàn phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, tuyên truyền giới thiệu đến đông đảo quần chúng hưởng ứng để thực hiện buổi chiếu hiệu quả.

1.2. Chiếu phim tại chỗ

- Số lượng buổi chiếu: 35 buổi

- Thời gian: Từ ngày 03/09/2024 đến hết ngày 10/10/2024

- Địa điểm:

+ Tại Rạp Kim Đồng – Số 19, Hàng Bài, Hoàn Kiếm, Hà Nội

+ Tại Rạp 2/9 Sơn Tây – Số 9 Lê Lai, Lê Lợi, Sơn Tây, Hà Nội.

- Đối tượng phục vụ: đông đảo quần chúng nhân dân Thủ đô, hội người cao tuổi, hội cựu chiến binh, hội phụ nữ, công nhân lao động, học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên nhi đồng ... trên địa bàn Thành phố.

1.3. Chiếu phim tuyên truyền kết hợp biểu diễn nghệ thuật

- Số lượng buổi chiếu: 02 buổi

- Thời gian: Từ ngày 03/09/2024 đến hết ngày 10/10/2024

+ Chiếu phim tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024)

+ Biểu diễn nghệ thuật: các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp (Kèm theo nội dung, chương trình các tiết mục biểu diễn)

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời tại cơ sở quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Thể loại phim và tên phim:

- Phim truyện: “Hà Nội 12 ngày đêm”, “Em bé Hà Nội”, “Hà Nội mùa đông năm 46”.

- Phim tài liệu: “Du lịch Hà Nội”, “Hoa Tết Hà Nội”.

- Phóng sự: “Đồng vọng Rời Việt”, “Hà Nội - hoài niệm phố”.

- Các phim mới sản xuất, phát hành theo nguồn phim khai thác:

+ Nguồn do Cục Điện ảnh phát hành và phổ biến.

+ Khai thác từ Viện tư liệu phim.

+ Điện ảnh Quân đội nhân dân cung cấp.

+ Đề xuất, khai thác, phổ biến phim do UBND thành phố giao Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội xây dựng và phát hành phim tài liệu: “ Hà Nội - Niềm tin” Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024) theo Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức được trích từ nguồn ngân sách của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội giao cho Trung tâm Văn hoá Thành phố năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Sở chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

2. Trung tâm Văn hóa Thành phố

Là cơ quan thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo các điều kiện chuyên môn, kỹ thuật; phối hợp với các quận, huyện, thị xã, các cơ quan, đoàn thể, đơn vị, nhà trường tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.

3. Phòng Quản lý Nghệ thuật

Phối hợp với Trung tâm văn hóa Thành phố trong công tác quản lý Nhà nước về điện ảnh và nắm bắt, tổng hợp kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo Kế hoạch.

4. Trung tâm Thông tin Triển lãm

Phối hợp thực hiện đưa tin các hoạt động của Kế hoạch trên cổng thông tin của Sở và các phương tiện truyền thông khác.

5. Đề nghị Ủy ban Nhân dân các quận, huyện, thị xã

Căn cứ Kế hoạch, chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền cơ sở tại địa phương phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thành phố tổ chức thực hiện theo nội dung kế hoạch đảm bảo yêu cầu, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt phổ biến phim tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024). Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy; (đề b/c)
- Cục Điện ảnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND các quận, huyện, thị xã (để phối hợp chỉ đạo);
- Phòng VH,TTVHTT và TT các Q,H,TX (để t/h);
- Các phòng, ban, đv có liên quan thuộc Sở (để ph t/h);
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu VT, TTVHTP.(10b)

GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng